
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  08200 / 2023

Registro per Direzione DD-28 00126 / 2023

Data adozione 22/05/2023

Ripartizione Tutela Ambiente, Igiene e Sanità

OGGETTO CONCORSO  PUBBLICO  PER  EVENTUALE  ASSEGNAZIONE  SEDI
FARMACEUTICHE  DECENTRATE  NEL  TERRITORIO  COMUNALE  DI  BARI
INDETTO CON D.D.N.2023/6260. PROCEDURA CONCORSUALE DESERTA.

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Nitti Vito Adottante 22/05/2023

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Ventrella Giovanni Battista Responsabile del 
Procedimento

22/05/2023



Il Direttore della Ripartizione
“Tutela dell’Ambiente, Sanità e Igiene”

(Dott. Ing. Vito NITTI)

Premesso che:
• la  Sentenza  del  Consiglio  di  Stato  Sez.  III,  14/02/2017,  n.652  ha  stabilito  che  la

competenza alla revisione delle piante organiche delle farmacie spetta al Comune
e, in particolare, alla Giunta Comunale;

• la  Sentenza del  Consiglio  di  Stato n.2379 del  19/04/2018 ha affermato che “…  la
centralità dell'ente territoriale deve assumere necessariamente rilievo sia nella prevista fase
della  programmazione  (per  il  tramite  della  nuova  procedura  di  approvazione  delle  piante
organiche),  sia,  a  fortiori,  negli  atti  di  concreta  allocazione  dei  decentramenti  e  dei
trasferimenti, la cui valenza essenziale ai fini sopra ricordati e di evidenza solare ”;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2023/0009 del 18/01/2023, pubblicata
sull’Albo Pretorio del Comune di Bari e sull’Albo Pretorio di ASL Bari, avente ad
oggetto  “Adempimenti  legge  27  del  24/03/2012  art.11.  identificazione  zone  nuove  sedi
farmaceutiche  da  istituire  e  relative  zone  di  ubicazione.  biennio  2021-2022”,  è  stata
approvata la revisione della Pianta Organica delle Farmacie del Comune di Bari per
il biennio 2021-2022, nella quale, tra l’altro, sono state individuate n.6 (sei) zone di
decentramento;

• l’art.1, comma 3, della Legge Regionale del 05/08/1996, n.16 “Norme di applicazione
dell'art. 5 della legge 8 novembre 1991, n.362, concernente il decentramento delle farmacie”,
stabilisce che le zone individuate in pianta organica “…possono essere assegnate a
seguito  di  un  concorso riservato ai  titolari  di  farmacia  o  loro  aventi  diritto  del  Comune o
dell'area metropolitana o a seguito di domanda presentata da un singolo titolare o suo avente
diritto”;

• l’art.3 della Legge Regionale del  05/08/1996, n.16 stabilisce che “il  bando di  cui
all'art.2 deve indicare le sedi messe a concorso, i termini e le modalità per la presentazione
delle domande…”;

• la  Giunta  Comunale,  con  propria  Deliberazione  n.599  del  06.10.2021,  ha
approvato i “criteri applicativi per l’attuazione della deliberazione di giunta comunale n.264
del  27/04/2021  ex  art.11  legge  del  24/03/2012,  n.27  riferita  alla  individuazione  di  zone
farmaceutiche nel comune di bari, oggetto di decentramento”, demandando, altresì, alla
competenza del Dirigente p.t. della Ripartizione “Tutela dell’Ambiente, Sanità e Igiene”
di:

“a. emanare l’avviso pubblico precisando nel medesimo: 
1. le zone per il decentramento da assegnare individuate dalla D.G.C. n.264 del 27/04/2011;
2. i requisiti necessari per la partecipazione;
3. le modalità e i termini di presentazione delle domande di partecipazione al concorso;
4. i criteri di valutazione dei titoli posseduti dai concorrenti;
5. il punteggio a disposizione della Commissione;

b. nominare con successivo, separato provvedimento, oltre la scadenza dei termini per la
presentazione delle  istanze,  la  Commissione,  composta come al  punto 2.  della  presente
Deliberazione, i cui compensi dovranno essere fissati nei limiti di quelli minimi previsti dalla
D.G.C. n.373/2017 e ss.mm.ii. “Disciplina degli Accessi agli Impieghi del Comune di Bari.

Nel caso di istanza singola per Zona farmaceutica la Ripartizione “Tutela dell’Ambiente, Sanità
e Igiene” provvederà all’istruttoria, senza necessità di insediare la predetta Commissione”.

PREMESSO, altresì, che,
• in  adempimento  agli  indirizzi  di  cui  alla  predetta  Deliberazione  della  Giunta

Comunale  n.599/2021,  con  Determina  Dirigenziale  n.2023/6260  (DD-28
00100/2023) del 18.04.2023, si è proceduto all’approvazione e indizione del Bando

Pag 2 di 5



di concorso per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche decentrate nel territorio
del  Comune  di  Bari,  così  come  individuate  nella  pianta  organica  di  cui  alla
Deliberazione della Giunta Comunale 2023/0009 del 18/01/2023, rivolto ai titolari
di farmacie site nel territorio del Comune di Bari in possesso dei requisiti elencati
nel Bando medesimo;

• il predetto Bando di concorso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune
di Bari – “Sezione Bandi e Concorsi – Altri Avvisi”, a far data dal giorno 19.04.2023
sino al giorno 19.05.2023;

• l’art.3 del Bando stabiliva che le domande di partecipazione al concorso avrebbero
dovuto essere presentate dai  soggetti  interessati  entro e non oltre la data del
19.05.2023, esclusivamente a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC) da inviare
all’indirizzo PEC: ambienteigienesanita.comunebari@pec.rupar.puglia.it. 

CONSIDERATO che decorso il termine di cui al citato art.3 del Bando di concorso, non
risulta pervenuta alcuna domanda di partecipazione all’avviso pubblico in questione;

RITENUTO che
• per l’effetto, la procedura concorsuale deve considerarsi conclusa in assenza di

domande di partecipazione;
• pertanto,  come  prescritto  dall’art.9  del  Bando,  tutte  le  zone  farmaceutiche  di

decentramento poste a concorso rimangono “non assegnate”, restando comunque
destinate a future domande di trasferimento.

VISTE:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 06/02/2023, esecutiva ai sensi di

Legge,  con  la  quale  sono  stati  approvati  la  Nota  di  aggiornamento  al  DUP
2023/2025, il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed i relativi allegati;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.160  del  03/03/2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG 2023/2025;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n.228 del 29/03/2023, con la quale è stato
approvato il  Piano Integrato di  Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 – ai
sensi  dell’art.6  del  D.L.  n.80/2021,  convertito  con  modificazioni  in  Legge
n.113/2021 e ss.mm.ii.

VISTI:
• la competenza dirigenziale, trattandosi di atto di gestione, ai sensi dell’art.107 del

D.Lgs. n.267/2000;
• il Decreto n.21/2021 del 15.02.2021 con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto -

Dott. Ing. Vito Nitti l’incarico aggiuntivo provvisorio di Direttore della Ripartizione
“Tutela dell'Ambiente, Sanità e Igiene”.

VERIFICATA  l’insussistenza  dell’obbligo  di  astensione  e  di  situazioni  di  conflitto
d’interesse anche potenziale di cui all’art.6-bis della Legge n.241/90.

VISTI, altresì:
• il R.D. n.1265/1934 “Testo Unico delle Leggi Sanitarie”;
• il R.D. n.1706/1938 “Approvazione del regolamento per il servizio farmaceutico”;
• la L. n.221/1968 “Provvidenze a favore dei farmacisti rurali”;
• la L. n.475/1968 “Norme concernenti il servizio farmaceutico”;
• il  D.P.R.  n.1275/1971 “Regolamento  per  l'esecuzione della  legge 2 aprile  1968,  n.475,

recante norme concernenti il servizio farmaceutico”;
• la  L.R.  Puglia  n.36/1984  “Norme  concernenti  l’igiene  e  sanità  pubblica  ed  il  servizio

farmaceutico”;

Pag 3 di 5



• la L. n.362/1991 “Norme di riordino del settore farmaceutico”;
• la L.R. Puglia n.16/1996 “Norme di applicazione dell’art. 5 della legge 8 novembre 1991,

n.362, concernente il decentramento delle farmacie”;
• la L. n.248/2006 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 4 luglio 2006,

n.223, recante disposizioni urgenti per il rilancio economico e sociale, per il contenimento e la
razionalizzazione della spesa pubblica, nonché interventi in materia di entrate e di contrasto
all'evasione fiscale”;

• la L. n.27/2012 “Conversione in legge,  con modificazioni,  del  decreto-legge 24 gennaio
2012, n.1, recante disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la
competitività”;

• la L. n.124/2017 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”;
• la sentenza del Consiglio di Stato Sez. III n. 652 del 14/02/2017;
• la sentenza del Consiglio di Stato n. 2379 del 19/04/2018;
• il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e

s.m.i.;
• la L. n.241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
• lo Statuto Comunale;
• la  D.G.C.  n.599/2021  “criteri  applicativi  per  l’attuazione  della  deliberazione  di  giunta

comunale  n.264  del  27/04/2021  ex  art.11  legge  del  24/03/2012,  n.27  riferita  alla
individuazione di zone farmaceutiche nel comune di bari, oggetto di decentramento”;

• la  D.G.C.  2023/0009 del  18/01/2023 “Adempimenti  Legge  27  del  24/03/2012  art.11.
Identificazione  zone  nuove  sedi  farmaceutiche  da  istituire  e  relative  zone  di  ubicazione.
Biennio 2021-2022”;

• la D.D. n. 2023/6260 (DD-28 00100/2023) “Indizione concorso pubblico per eventuale
assegnazione sedi farmaceutiche decentrate nel territorio comunale di Bari di cui alla D.G.C.
n.2023/00009 ”

DETERMINA
per le motivazioni in narrativa esplicitate, che qui s’intendono integralmente riportate, di:

1) DICHIARARE “deserta” la procedura concorsuale pubblica indetta con Determina
Dirigenziale n. 2023/6260 (DD-28 00100/2023) del 18.04.2023, rivolta ai titolari di
farmacie site nel territorio del Comune di Bari ai fini  dell’eventuale assegnazione
delle sedi  farmaceutiche decentrate nel  territorio del  Comune di  Bari,  così  come
individuate nella pianta organica di  cui  alla Deliberazione di  Giunta Comunale n.
2023/0009 del 18/01/2023 
2) DISPORRE che la presente Determinazione Dirigenziale sia pubblicata sull’Albo
Pretorio  online  del  Comune  di  Bari,  ai  fini  conoscitivi  dell’atto,  nonché  sul  sito
istituzionale del Comune di Bari – “Sezione Bandi e Concorsi – Altri Avvisi”;

4) ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente
Determinazione Dirigenziale, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000 e
s.m.i.;

5) DARE  ATTO che  la  presente  Determinazione  Dirigenziale,  non  comportando
impegno di spesa, è immediatamente esecutiva per effetto della sua sottoscrizione;

6) TRASMETTERE  la  presente  Determinazione  Dirigenziale,  per  gli  adempimenti
pubblicitari di propria competenza a:
• ASL Bari - Area Servizio Farmaceutico areafarmaceutica.aslbari@pec.rupar.puglia.it
• Ordine Interprovinciale dei Farmacisti di Bari e BAT ordinefarmacistiba@pec.fofi.it

7) TRASMETTERE,  inoltre, la presente Determinazione Dirigenziale, per opportuna

Pag 4 di 5



conoscenza/ eventuali adempimenti di propria competenza a:
• Regione  Puglia/Sezione  Risorse  Strumentali  e  Tecnologiche

farmaceutica.regione@pec.rupar.puglia.it
• Regione Puglia/Dip.to Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport

per Tutti 
area.salute.regione@pec.rupar.puglia.it

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Vito Nitti

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ATTESTAZIONI.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


	



